
GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 1 / 3 

 

Projednáno - usnesení přijato 

      
 

11. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA LIBERECKÉHO KRAJE 

DNE 22.12.2015 

 
Bod pořadu jednání: 40. 

  

Název : Program Kotlíkové dotace v Libereckém kraji 

realizovaný v rámci OP ŽP 

 

Důvod předložení: Usnesení č. Rady kraje č.1963/15/mRK 

 

Zpracoval: Mgr. Michael Otta 

vedoucí odboru regionálního rozvoje a evropských 

projektů 

 

Projednal: Rada kraje dne 7. 12. 2015 

      

Výbor hospodářského a regionálního rozvoje dne 8. 12. 

2015 

      

 

Předkládá: Vít Příkaský 

člen rady kraje, řízení resortu hospodářského a 

regionálního rozvoje, evropských projektů  a rozvoje 

venkova 

 

K jednání přizván:       

      

 

Návrh na usnesení: 

 

Zastupitelstvo kraje po projednání 

v y h r a z u j e  s i  

dle ust. § 37 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), v platném znění, pravomoc 

schválit podmínky a vyhlášení programu Kotlíkové dotace v Libereckém kraji včetně 

povinných příloh k předkládání žádostí o dotace, 

s c h v a l u j e  

podmínky a vyhlášení programu Kotlíkové dotace v Libereckém kraji včetně povinných 

příloh k předkládání žádostí o dotace 

a  u k l á d á  

Vítu Příkaskému, členu rady kraje, řízení resortu hospodářského a regionálního rozvoje, 

evropských projektů a rozvoje venkova, zajistit vyhlášení programu k předkládání žádostí o 

dotace. 

Termín: 23. 12. 2015 



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 2 / 3 

 

Důvodová zpráva 

Předmětem materiálu je schválení podmínek a vyhlášení programu Kotlíkové dotace 

v Libereckém kraji včetně povinných příloh k předkládání žádostí o dotace.  

Zapojení Libereckého kraje do realizace projektu „Kotlíkové dotace v Libereckém kraji“ v 

rámci Operačního programu Životní prostředí bylo schváleno Zastupitelstvem Libereckého 

kraje, usnesením č. 350/15/ZK ze dne 25. 8. 2015.  

Následně dne 29. 9. 2015 bylo schváleno Zastupitelstvem Libereckého kraje, usnesením č. 

414/15/ZK předfinancování tohoto projektu, způsob proplácení dotace konečným uživatelům 

a způsob příjmu projektových žádostí. 

Liberecký kraj obdržel rozhodnutí Ministerstva životního prostředí o poskytnutí dotace ze dne 

23. 11. 2015 (Evidenční č. EDS/SMVS 115D313000006) na realizaci akce „Kotlíkové dotace 

v Libereckém kraji“, včetně dvou příloh (tj. Podmínky poskytnutí dotace a Snížené odvody). 

V souladu se vším výše uvedeným navrhuje odbor regionálního rozvoje a evropských 

projektů zveřejnit vyhlášení programu „Kotlíkové dotace v Libereckém kraji“.  

 

Účelem programu je snížení emisí z lokálního vytápění domácností podílejících se na 

expozici obyvatelstva nadlimitními koncentracemi znečišťujících látek. Předmětem podpory 

je výměna zastaralých spalovacích zařízení na tuhá paliva v domácnostech, podílejících se na 

znečištění ovzduší, za zdroj vytápění, splňující požadavky Nařízení Komise EU, kterým se 

provádí směrnice evropského parlamentu a rady 2009/125/ES (Ekodesign) a jejich 

prováděcích předpisů. 

 

O dotaci v programu mohou žádat Fyzické osoby - vlastníci „rodinného domu“ na 

území Libereckého kraje. „Rodinným domem“ je stavba pro bydlení, ve které dle § 2 

vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, ve znění 

pozdějších předpisů více než polovina podlahové plochy odpovídá požadavkům na trvalé 

rodinné bydlení a je k tomuto účelu určena, v níž jsou nejvýše tři samostatné byty a má 

nejvýše dvě nadzemní a jedno podzemní podlaží a podkroví. Za rodinný dům je pro 

účely tohoto programu považován také bytový dům, v němž jsou nejvýše 3 samostatné 

byty a obytná část zemědělské usedlosti (statku), která splňuje definici pro byt. Ostatní 

stavby určené např. pro rodinnou rekreaci nebo krátkodobé ubytování (hotel, penzion 

apod.) se za „rodinný dům“ nepovažují, a to ani v případě, že zde má konečný uživatel 

trvalé bydliště.  

 

Maximální způsobilé výdaje na projekt – 150.000,00 Kč  

Žadatelé mohou předkládat žádosti nejdříve ode dne 25. 1. 2016. 

Podmínky programu vč. jeho příloh -  vzor Smlouvy o poskytnutí dotace, vzor žádosti o 

poskytnutí dotace jsou uvedeny v přílohách č. 1, 2 a 3. 

Oproti způsobu příjmu projektových žádostí schválenému Zastupitelstvem Libereckého kraje 

dne 29. 9. 2015 došlo v programu k úpravě milníků z důvodů větší pružnosti přijímání a 

hodnocení žádostí. 

Ve spolupráci se starosty obcí Libereckého kraje, probíhají semináře pro žadatele programu 

Kotlíkové dotace v Libereckém kraji. Nejprve byly osloveny obce s rozšířenou působností a 

od ledna 2016 budou semináře pořádány dle poptávky všech obcí. Seznam dosud 

domluvených seminářů: 

- 25.11.2015 Česká Lípa 

- 30.11.2015 Plavy 

- 02.12.2015 Železný Brod 

- 07.12.2015 Nový Bor, Turnov 



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 3 / 3 

 

- 09.12.2015 Jilemnice, Tanvald 

- 14.12.2015 Frýdlant, Liberec 

- 16.12.2015 Semily 

- 21.12.2015 Jablonec nad Nisou 

- 06.01.2016 Mimoň 

- 11.01.2016 Čistá u Horek 

- 13.01.2016 Rokytnice nad Jizerou 

Přestože v souladu se stanovenou max. výší způsobilých výdajů 150.000,00 Kč, bude žádosti 

o dotaci schvalovat Rada Libereckého kraje, tak v případě, že jeden žadatel předloží více 

žádostí a v součtu jeho žádostí bude překročena částka 200.000,00 Kč, navrhujeme, aby si 

z tohoto důvodu, v souladu se zák. č. 129/200 Sb., Zastupitelstvo Libereckého kraje vyhradilo 

právo vyhlášení programu, aby v případě schvalování dotací jednomu příjemci nad 

200.000,00 Kč schválilo předem podmínky daného programu. 

 

Po projednání programu Kotlíkové dotace v Libereckém kraji v mimořádné radě kraje č. 20 

dne 7. 12. 2015, došlo ze strany Ministerstva životního prostředí k požadavku doplnění 

přílohy č. 7 žádosti o poskytnutí dotace o následující větu: Podrobnější popis provedeného 

mikro energetického opatření ("Posouzení vhodnosti výběru opatření z výše zmíněného 

seznamu nemusí být nutně založeno na exaktních výpočtech (vhodnost opatření bude 

zpravidla zřejmá) a mělo by kromě celkových přínosů opatření (snížení tepelných ztrát), jeho 

nákladové efektivity a celkové ceny zohledňující maximální výši způsobilých nákladů na tato 

opatření (max. 20.000,- Kč) brát v potaz i další praktické aspekty daného konkrétního 

případu, které mohou například omezovat využití jiného opatření spojeného s vyššími 

energetickými úsporami.")2  

2 Energetický specialista uvede zdůvodnění, proč zvolil právě dané Mikro energetické opatření jako vhodné 

 

Příloha č. 1: vyhlášení programu Kotlíkové dotace v Libereckém kraji 

Příloha č. 2: vzor Smlouvy o poskytnutí účelové dotace z programu Kotlíkové dotace 

v Libereckém kraji – příloha vyhlášení programu 

Příloha č. 3: vzor žádosti o poskytnutí dotace - příloha vyhlášení programu 

   

 


